¶ *Venditor serui hæredis de restituendo rogati tenetur fideicommissario si est solucudo: alius contra emptorem habetur regressus.* Bartolus.

Cum qui rogatus erat hæreditatè, ex qua seruus hæres ei institutus erat, restituere, alij seruum vendidisset. Quæsitum est, an hæreditatè restituere cogendus esset is, ad quem hæreditas ex emptione serui hæredis scripti peruenisset. Dixi, compellendum esse ad fideicommissum restituendum eum, qui seruum suum hæredè scriptum vèdidit: cum præciù hæreditatis, quam restituere rogatus est, habeat. Is autem, ad què hæreditas ex emptione serui hæredis scripti peruenierit, ex causa cogendus erit fideicommissum præstare: id est, si dominus serui hæredis scripti solucudo non erit.

¶ *Ornatius dare unam de rebus alternative relis, tenetur ad illam etiam si aliam elegerit.* Bart.

Si cui Stichus aut Dama legatus esset, electione legatario data: & fidei eius commissum esset, vt Stichum alteri præstaret: si Damam vendicare maluerit, nihilominus Stichum ex causa fideicommissi præstare debebit. Sine enim pluri est Dama, compellendus Stichum redimere: siue minoris, æquè Stichum iuste dare cogitur: cum per eum steterit, quò minus ex testamento habeat, quod fideicommissum fuerat.

¶ *Qui est prouisus non pecuniariter, gratia non potest.* Bartolus.

Qui testamento manumittitur, & neq; legatum, neq; hæreditatem capit, fideicommissum præstare cogendus non est. Ac ne is quidem, qui seruum legatum rogatus fuerat manumittere. Is enim demum pecuniam ex causa fideicommissi præstare cogendus est, qui aliquid eiusdem generis vel simi-

le ex

De legatis & fideicommissis. I.

le ex testamento consequitur.

XCII. VLP. IANVS.

Videmus est tamen, nunquid si vice operarum rogauerit eum aliquid dare, debeat hoc fideicommissum valere. Quod nequaquam dicendum est: quia nec operæ imponi huiusmodi libertis possunt, nec impostæ exiguntur: quæuis testator ita cauerit.

¶ *Designatio inde legatum soluitur, post legatum relictum appositæ, ipsum conditionale non facit.* Bart.

XCIII. IDEM.

Quidam testamento vel codicillis ita legauit: *AUREOS QUADRINGENTOS PAMPHILAE DARI VOLO, ITA VT INERA SCRIPTVM SIT, A IVBILIO ACTORE AVREOS TOTI ET IN CASTRIS, QUOS HABEO, TOTI ET IN NYMERATO, QUOS HABEO, TOTI.* post multos annos eadem voluntate manente decessit: cum omnes summe in alios usus translatæ essent. Quæro, an debeat fideicommissum? Respondi: vero simili^o esse, patrefamilias demonstrare potius hæredibus voluisse, vnde aureos quadringentos sine incommodo rei familiaris contrahere possent, quam conditionem fideicommissi iniectisse, quod initio purè datum esset: & ideo quadringenti Pamphila debebuntur.

¶ *Bona uadunt ad fiscum cum onere legatorum.* Bart.

Quoties lege Julia bona vacantia ad fiscum pertinent: & legata & fideicommissa præstantur, quæ præstare cogentur hæres, à quo relicta erant.

¶ *Qui tenetur ad quantitatem, respectu speciei, perempta specie liberatur.* Bartolus.

Si tibi seruus legatus fuerit: & petitum à te, vt Titio aliquid præstares, vsq; ad præciù serui, deinde seruus decederit: nihil fideicommissi nomine præstare cogendus eris.

¶ *Executor non debet ante pecuniam petere, quam conditio legati extiterit.* Bartolus.

Si script^o ex parte hæres rogatus sit percipere pecuniã: & eis, quibus testamento legatū erat, distribuere: id, quod sub conditione legatū est, tunc percipere debet, cum conditio extiterit: interim ab eo, aut eis, quibus legatum est, satisfieri oportet.

z ij

¶ ille

Digestorum lib. XXX.

Ille cui datur aliquid causa conditionis implende, potest onere fideicommissi gravari. *nar.*

Cui statuliber pecuniam dare iussus est, is rogari potest, ut eandem pecuniam alicui restituat. Na cum possit testator codicillis pure libertatem dare, & hoc modo conditione extinguere: cur non etiam per fideicommissum eandem pecuniam adimendi potestatem habeat?

Fideicommissum in iure de re legata, praestatur ut accipitur: si de alia praestatur in iure gram. *nar.*

XCIII. IDEM.

SI mihi Stichus legatus esset, fideiq; meae commissum, ut aut Stichum, aut Pamphilum meum servum redderem: & in Sticho aliquid ex legato propter legem Falcidiam perdidissem: necesse habeo, aut Pamphilum servum meum Titio totum dare: aut eam partem Stichi, quam legatorum nomine accepro.

Is in quo ius est postliminii, potest legari. *nar.*

XCIV. IDEM.

Servus ab hostibus captus recte legatur. Hoc enim iure postliminij fit. quemadmodum enim heredem instituire possumus servum, qui in hostium potestate est: ita legare eum quoq; possumus.

Cui optio est legata: potest optare servum specialiter alteri legatum. *nar. tolus.*

XCVI. IDEM.

SI domino Stichus legatus esset, & servus eius optio data, partem dimidiam Stichi dico ad dominum pertinere, q; possit servus manu illius eundem Stichum optare.

Dispositio heredis non tollit dispositionem defuncti. *nar. tolus.*

XCVII. IDEM.

SI mihi Sempronius a Titio herede legaverit, Titiusque mihi sub eadem conditione eandem rem legaverit: existente conditione, capiam legatum ex testamento Sempronij.

Qui repudiat ex persona servi, potest agnoscere ex sua. *nar.*

XCVIII. IDEM.

SI servo meo Stichus legatus fuerit testamento, idq; legatum repudiaero. deinde prolatum codicillis apparuerit, mihi quoque eundem Stichum legatum esse: nihilominus eundem

De legatis & fideicommissis. I. 219

eundem vindicare possum.

Qui decedit apud hostes videtur mortuus tempore captivitatis: qui revertitur videtur semper fuisse in civitate. *nar.*

Si ei, qui in hostium potestate est, legatum fuerit, & is apud hostes decesserit, nullius momenti legatum erit: quantum postliminio confirmari potuit.

Legatum pure relictum seruo non iuste manumisso non valet, nec confirmatur si postea manumittatur. *nar.*

XCIX. IDEM.

SI minor viginti annis dominus servum causa non probata manumiserit, & postea legatum ei dederit: isq; alienatus ad libertatem profectus fuerit, legatum non capit. nam perinde nullius momenti est legatum, ac si sine libertate datum fuisset.

Tunc in fraudem videtur quis fideicommissum assumere, quando non publice sed secreta de restituendo promittit. *nar.*

C. IDEM.

IN tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur, quoties quis neque testamento, neque codicillis rogatur, sed domestica cautione, vel chirographo obligat se ad praestandum fideicommissum ei, qui capere non potest.

Si testator munus ex heredibus exemit ab onere, ceteri ad omnia iura gram tenentur. *nar.*

CI. IDEM.

AB omnibus heredibus legatum ita erat: QVISQVIS AMIHI HAERES ERIT, DAMNAS ESTO TITIO DARE CENTVM: deinde infra comprehensum erat, ne vnus ex heredibus ei daret. Queritur, reliqui heredes vtrum illius tota centum deberent, an deducta vnus hereditaria portione? Respondi: verius esse, reliquos heredes tota centum dare debere: cum & significatio verborum non repugnet huic sententiae, & voluntas testatoris congruat.

Legatario mortuo ante conditionis possibilitatem existentiam, legatum extinguitur: secus in conditione impossibili. *nar.*

In testamento sic erat scriptum: LVGIO TITIO, SI IS HAEREDI MEO TABELLAS, QUIBUS EST PECUNIAM EXPROMISERAM, DEDERIT, CENTVM DATO. Titius deinde, antequam tabellas heredi redderet, decesserat. Queritum est, an heredi eius legatum

E iij deberetur

Digestorum lib. XXX.

deberetur? Cassius respondit: si tabula fuissent, non deberi: quia nõ redditis his, dies legati non cessisset, Julianus notat. Si testamenti faciendi tempore tabellæ nullæ fuerint, vera ratione dici potest, legatum Titio deberi, quod *ad hoc* conditio pro non scripta habeatur. Etiam re hostium posse legari, Sabinus ait, si aliquo casu emi possit. Si Attio ira legatum fuerit: **QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, DAMNAS ESTO ATTIO HAEREDI DECEM DARE**: deducta sua parte Attius decem peret. Item si iussus fuisset heres decem dare, & fundum sibi habere: deducta sua parte, decem dabit. Denique constitit, cum ita legatum fuisset: **QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, DAMNAS ESTO HAEREDI MEO DECEM DARE**: ex æquari omnium hæredum partes, eò quod unusquisque & sibi, & cohæredi suo dare damnatus videretur.

Conditio tacita uel expressa, quæ tacite iuerat, transmissionem non impedit. Bartolus.

Cum quidam hæredem instituisset, quandoquæq; mater eius decessisset, deinde secundus hæres institutus fuisset, & ab eo legata ei, qui sub cõditione hæres scriptus erat, relicta fuissent: itaque, viua matre decessisset, postquam dies legati cesserat: questum est, an hæredi eius legata deberentur? veri est, legatum deberi hæredi, siue pure ab instituto legatum datum est primo hæredi: siue sub hac cõditione, **SI HAERES NON FUERIT**: quia moriente eo conditio implètur.

Hæres restituit fideicommissum deducto eo quod sibi debetur. Bartolus.

Si focero à genero suo hæredem instituto, pars hereditatis alij legata fuisset: deducta dote, cum debiturum esse partem hereditatis legatam, Sabinus respondit: quemadmodum si pecunia ex crediti causa focero debita fuisset, nam & ea deducta partem hereditatis daturus fuisset.

Qui legat quod alius sibi debet, videtur legare actiones. Bartolus.

CII. IDEM.

Legatum ita erat: QVAE LVCIVS TITIVS MIHI DEBET, RA HAERES MEVS CORNELIO DARE DAMNAS ESTO. Nihil amplius ex hoc legato, quàm actiones suas hæres præstare debet.

Coratio

i. impo
bilis.

Wals à sub
stituto.

De legatis & fideicommissis. I. 220

Coratio imperfecta persequitur ex præsumpta uoluntate defuncti. Bartolus.

CIII. ALPHENVS.

SI in testamento scriptum esset, HAERES MEVS SAUREOS CENTVM LICINIO DAMNAS ESTO, neque adscripsisset **DARE**: deberi ei legatum constat.

Legatarii possunt conuenire omnes hæredes pro hereditaria portione, uel eum hæredem qui factus est executor, in solidum. Bartolus.

CIIII. AFRICANVS.

SI à pluribus heredibus legata sint ea, quæ vnus ex his præcipere iubetur, & præstare: in potestate eorum, quibus sic legatum, debere esse ait, utrumne à singulis heredibus petere uelint, an ab eo, qui præcipere sit iussus, itaque eum, qui præcipere iussus sit, cauere debere cohæredibus, indemnes eos præstari. Si quis seruum, cui aliquid sine libertate legauerit, CVM MORIETVR IPSE SERVVS, leget: minime dubitandum, quin uile legatum futurum sit: propterea scilicet, quod moriente seruo, id, quod ipsi legatum erit, ad eum, cui ipse legatus fuerit, peruenturum sit.

Seruus, qui fugit post testamentum ante mortem, debet persequi sumptibus legatarii. Bartolus.

CV. IDEM.

SI seruus legatus, uiuo testatore fugisse dicatur, & impensa & periculo eius, cui legatus fuit, debet reddi: quoniam rem legatam eo loco præstare hæres debet, in quo à testatore sit relicta.

Quæ casuæ lucrativæ, quæ habuerint originem in personis diuersorum: possunt in eadem re conuenire. Bartolus.

Si id, quod ex testamento mihi debes, quilibet alius seruo meo donauerit, manebit adhuc mihi ex testamento actio: & maxime si ignorem meam factam esse, alioquin consequens erit, ut etiam si tu ipse seruo meo donaueris eam inuito me, libereris: quod nullo modo recipiendum est, quando ne solutio quidem inuito me facta libereris.

In legato generali legatarii est electio. Bartolus.

Cum homo Titio legatus esset, questum est, utrum arbitrium heredis sit, quem uelit, dari: an potius legatarii? Respondi uerius dici, electionem eius esse, cui potestas sit, qua actione uti uelit.

E iiii

Coratio

Digestorum lib. XXX.

¶ *Profit legari mihi ex duobus qui prius conditionem impleverit. s.*
Huiusmodi legatum, ILLI AUT ILLI, UT ER
TORVM PRIOR CAPITOLIVM ASCENDE
RIT, vtile esse, euidenti argumento probari ait: quod cō
stet vtilitatem libertis legato, ei, qui eorum superuixerit,
proprietaem vtiliter legari. Idque & de hærede instituendo
dicendum existimavit.

¶ *Diua causa lucratiua non possunt concurrere circa idem: nisi ex
altera aliquid absit ex ipsa re vel eius occasione. nar.*

Stichum, quem de te stipulatus eram, Titius à te hærede
mihi legavit. Siquidem nō ex lucratiua causa stipulatio in
tercessit: vtile legatum esse placebat. Sin ex duobus, tunc
magis inutile legatum esse: quia nec absit quicquam, nec bis
eadem res præstari possit. Sed si cūm mihi ex testamento
Titij Stichum deberes, eundem à te hærede Sempronius mi
hi legaverit, fideique meæ commiserit, ut eum alicui resti
tuam, legatum vtile erit: quia non sum habiturus. Idēque
iuris erit, & si pecuniam à me legaverit. Multo magis, si in
priori testamento fideicommissum sit. Item si in priorē te
stamento Falcidiae locus sit: quod inde decedit ratione Fal
cidiae, ex sequenti testamento consequar. Item si domino
hæres extitero, qui non esset soluendo, cuius fundum tu mi
hi dare iussus esses: manebit tua obligatio, sicut maneret, si
eum fundum emissem.

¶ *Diuisio, amplius, quando fecit comparationem actus ad actum, nō
inducit repetitionem: sed si rei ad rem, tunc repetitionem inducit si
reperitur quod repetatur. nar.*

Si ita scriptum erit: AMPLIUS, QVAM TITIO
LEGAVI, HAERES MEVS SEIO DECEM DA
T O: dubitandum non erit, quin & Titio suum legatum ma
neat, & Seio nihil vltra decem debeatur. Nam & vtilitatem fe
rē est sic legare: LVCIO TITIO TOT, ET HOC
AMPLIUS VXORI ET LIBERIS EIVS TOT.

Sed etsi ei, cui nihil legatum est, cum hac adiectione
HOC AMPLIUS, aliquid legatur: minime dubitandum
est, quin id, quod ita legatum erit, debeatur. Multo que minus
dubitandū, si ab eo, qui nihil mihi debet, ita stipulat^o fuero:
AMPLIUS, QVAM MIHI DEBES, DECEM
DARE SPONDES: quin decem debeantur.

¶ *vtile*

De legatis & fideicommissis. I.

221

¶ *Vtile legatum per inutilem libertatis dationem non vitiatur. s.*
Si seruus alienus liber esse iussus, & legatus sit, peti eum ex
legato posse ait. Nam cūm libertas nullius momenti sit, ab
surdum esse, per eam legatum infirmari: quod alioquin val
leret, & si solum datum fuisset.

¶ *Demonstratio falsis adiectionis rei quæ non reperitur, vitiat lega
tum. s. artoles.*

Qui quinq; in arca habebat, ita legavit, vel stipulanti
promisit: DECEM, QVAE IN ARCA HABEO. &
legatum, & stipulatio valebit: ita tamen, vt sola quinq; vel
ex stipulatione, vel ex testamento debeantur. vt verò quin
que, quæ decernunt, ex testamento peti possint, vix ratio pã
tur. nam quodammodo certum corpus, quod in rerum natu
ra non sit, legatum videtur. Quod si mortis tempore plena
summa fuerit, & postea aliquid ex ea deperierit: sine dubio
soli hæredi deperit.

¶ *Post mortem hæredis res legata est in periculo eius. nar.*

Si seruus legatus sit, & mortem hæres fecerit: periculo eius
& viuit, & deterior sit: vt si debilem forte tradat, nihilomi
nis teneatur.

¶ *In legatis & fideicommissis dolus & culpa venit ad similitudi
nem contractuum bonæ fidei. nar.*

Cūm quid tibi legatum, fideique tuæ cōmissum sit, vt mi
hi restituas: si quidem nihil præter ea ex testamento capias,
dolum malum duntaxat in exigendo eo legato, alioquin et
iam culpam te mihi præstare debere, existimavit: sicut in
contractibus bonæ fidei seruatur: vt si quidem vtriusque con
trahentis commodum versetur, etiam culpa: si vnius solius,
dolum malum tantummodo præstetur.

¶ *Licet verba legati referantur ad debitorem, actio competit cō
tra hæredem cui in dubio videtur onus impositum. nar.*

Qui margarita Titio pignori dederat, filium hæredem
instituit, & filiā ex hæredavit: deinde ita cavit, TE TITI
ROGO, FIDEIQUE TVAE COMMITTO, VT MAR
GARITA, QVAE TIBI PIGNORI DEDI, VEN
DAS: ET DEDUCTO OMNI DEBITO TVO,
QVOD AMPLIUS ERIT, ID OMNE FILIAR
MEAE RESTITVAS. Ex ea scriptura filiam à fratre fi
deicommissum petere posse, vt is actiones suas aduersus de
bitorem

Digestorum lib. XXX.

bitore ei prestaret. hoc enim casu eum, qui creditor fuisse, debitorem intelligendum eius scilicet, quo precium pignoris summam debiti excedat. Non autem mirandum, si alius rogatus sit, alius fideicommissio obstringatur. Nam & cum in testamento ita scribitur, **ROGO TE TITI, VT ACCEPTIS CENTVM, ILLVM SERVVM MANVMITTAS, VEL SEMPRONIO QUID PRAESTES:** parum quidem apte scribi: verum aequè intelligendus haeres fideicommissum, vt pecuniam Titio prestet: idèq; & ipsum Titium cum haerede acturum, & libertatem seruo, vel Sempronio, quod rogatus sit, prestare cogendum.

¶ Omnis de mutando alieui inuentionem ualet. n. ar.

Aufidius filio suo fideicommissit, vt certam pecuniam quatuor libertis suis mutam daret: & vsuras leniores taxauerat. Placuit, hoc fideicommissum vtile totum esse.

¶ Verba debent intelligi, ut aliquid operentur. n. ar.

CXL. IDEM.

SI quando quis vxori suae ea, quae viuis donauerat, vulgari modo leget: non de aliis donationibus eum videri sentire ait, quam de his, quae iure valiturae non sunt: alioquin frustra ei legaturus sit, si ita exprimat, **QVAE VXORI MEAE IVRE DONAVERO, EA EI LEGO.** vel ita, **QVAE VXORI MANVMISSIONIS CAUSA DONAVERO.** Nam inutile legatum futurum est.

¶ Facultas solvendi aliud pro alio, transit ad singularem successorem. n. Bartolus.

Heres, cuius fideicommissum erat, vt mihi fundus aut centum daret: fundum Titio vendidit. Cum electio ei relinquatur, vtrum malit, dandi, vt tamen alterum solidum praestet. Praetoris officio conuenire existimo, vt si pecuniam offerat, inhibeat fundi persecutionem. ita etenim eadem causa constituetur, quae futura esset, si alienatus fundus non fuisset: quando etiam aduersus ipsum haeredem officium Praetoris suae arbitri tale esse deberet, vt si fundus non praestaretur, neque pluris, neque minoris, quam centum aestimaretur.

¶ Qui soluit seruum malum, actione de dolo tenetur ad damnationem actione personali tenetur ad rem legatam. n. ar.

CVII. IDEM.

SI generaliter haeres seruum, quae ipse voluerit, dare iussus, sciens

De legatis & fideicommissis. I.

222

sciens furem dederit, sique furtum legatario fecerit: de dolo agi posse ait. Sed quoniam illud verum sit, haeredem in hoc teneri, vt non pessimum detrad hoc teneri, vt & alium hominem praestet, & hunc pro noxae deditioe relinquat.

¶ Omnis pro parte recusatam facit legatario perdere totum. n.

CVIII. MARTIANVS.

ETiam si partis bonorum se excusauerit tutor, puta Italicarum, vel prouincialium rerum: totum, quod testamento datum est, ei auferretur, & ita diui Severus & Antoninus rescripserunt.

¶ Si legatur res, cuius non est commercium separationem ab alia, debetur aestimatio. n. ar.

CIX. IDEM.

SI inquilinos sine praediis, quibus adherent, legauerit, inutile est legatum. Sed an aestimatio debeatur, ex voluntate defuncti statuendum esse, diui Marcus & Commodus rescripserunt.

¶ Qui alienat rem legatam, tenetur legatario ad aestimationem. n. Bartolus.

Cum seruum suum haeres damnatus dare, cum manumiserit, tenetur in eius aestimationem: nec interest, si scierit, an ignorauerit legatum. Sed & si donauerit seruum haeres, & eum is, cui donatus est, manumiserit, tenetur haeres, quantum ignorauerit, a se eum legatum esse. Si ita legatum fuerit, **TITIO CVM SERIO DO LEGO:** vtriusque legatum est: sicut si fundus cum domo Fortiana legatus esset.

¶ Legatum ex iuramentum contra bonos mores non tenent. n. ar.

Si quis scripserit testamento fieri, quod contra ius est, vel bonos mores, non valet: veluti si quis scripserit contra legem aliquid, vel contra edictum Praetoris, vel etiam turpe aliquid.

Diui Severus & Antoninus rescripserunt, iussurandum contra vim legum & auctoritatem iuris in testamento scriptum, nullius esse momenti.

¶ Seruo alieno legari potest quoad seruat. n. ar.

CX. IDEM.

Seruo alieno ita legari potest, **QVOD SERVIET:** vel, **SI FORTE SERVVS TITII ERIT,** vt & Marcianus ait.

¶ Alimenta possunt relinquere seruo proprio. n. ar.

Si quis

Digestorum lib. XXX.

Si quis post tempus libertatem seruo suo dederit: & interea rogauerit heredem, donec ad libertatem perueniat, cibaria ei dare: testatoris voluntari obtemperandum esse, diui Seuerus & Antoninus rescripserunt.

Ab illo qui substitutus est vulgariter, intelliguntur repetita reliqua ab institutis: & substituto pupillariter non debentur ex repetitione, quae a pupillo deberi ceperunt. *bar.*

Si quis à primo heredem centum legauerit alicui, & eidem à secundo ducenta, posteaque generaliter repetierit legata, trecenta videtur repetisse. Sed si pater impuberi filio substituerit, & à substituto legata repetierit: si pupillus haeres extiterit, & intra pubertatem decesserit, repetitio non valet: quia defuncti voluntas haec est, vt semel debeatur.

Non censetur repetita conditio, quae repetita iuraret. *bar.*

Si ab impubere legatum fuerit sub conditione, si ad pubertatem pervenerit: & à substituto repetitum fuerit: legatum debetur & à substituto: nec videtur repetita conditio, quae inutile legatum facit.

Ineptae voluntates defunctorum non sicut servanda. *bar.*

Ineptas voluntates defunctorum circa sepulturam, & veluti vt vestes, aut quae alia superuacua ei in funus impendantur, non valere, Papinianus libro tertio scribit.

Nullus pater a patre libertus a patrono: quilibet a fisco succedente potest ab intestato fideicommissum relinquere. *bar.*

CXI. IDEM.

Illius familiaris miles, vel veteranus, licet sine testamento decessat, potest fideicommittere à patre: quia etiam testamentum facere potest. Si libertus ab intestato decesserit: à patrono potest vsque ad partem debitam fideicommissum relinquere: quia si testamentum faceret, licebat ei partem debitam solam relinquere. Qui intestato decessit, & scit bona sua ad fisco peruentura vacantia, fidei fisci committere potest.

In quantum quis honoratur, in tantum gravatur. *bar.*

Apud Marcellum libro duodecimo Digestorum talis questio agitur: Quidam ab eo, cui fundum legauerat, fideicommissum miserat, vt eum fundum post mortem suam restitueret Sempronio. eiusdem legatarij fideicommissum, vt Titio daretur centum. Queritur, quid iuris sit: Et ait Marcellus, si Titio testator

† Idē con-
stituisse
Lycurgū
refert A.
lexand. ab
Alex. lib.
5. gen. die.
cap. 2. &
lib. 6. cap.
14. vbi co-
piose de
concessis
aut vetitis
apud va-
rias gētes
impensis
differit.

De legatis & fideicommissis. I.

testator centum ex fructibus, quos vnius legatarius perciperet, reliquisset: & legatarius post tantum temporis decessisset, vt ex fructibus centum fierent: Titium centum accepturum. si post acceptum legatum confestim decessisset legatarius, Titij fideicommissum extingui: quia placet, non plus posse rogari quem restituere, quam ei relictum esset. Sed si Titij fideicommissum non esset, in tempus mortis legatarij collatum: ait Marcellus, confestim fideicommissum Titio dandum: sed cautione exacta, quanto amplius ceperit, reddi, quam cautionem ita committi, si prius legatarius decesserit, quam ex fructibus centum perciperet. Sed vix est, vt legatarium ex rebus voluerit ante dare, quam fructus legatarij percepisset. Certē erit legatarius audiendus, si velit totum fundum praestare, si de restituendo caueatur. Absurdum enim est, de suo eum praestare centum, maxime si fundus centum, vel non multo pluris sit, quo iure vtimur.

Legatum rei, cuius est commercium in communi: licet non sit legatarij, valet: ex affirmatio debetur. *bar.*

Si quid alicui licite fuerit relictum, quod ipse quidem propter corporis sui vitium, vel propter qualitatem relictī, vel aliam quamcunque probabilem causam habere non potuit, alius tamen habere potuit: quanti solet comparari, tantam aestimationem accipiet.

Verba directa trahuntur ad fideicommissum, si iure directo non possint valere. *bartolus.*

Vt quis heredem instituat aliquem, rogari non potest. Planē senatus censuit, perinde habendum, atque si rogasset hereditatem restitui. Quid ergo, si heres post mortem suam rogatus fuerit hereditatis suae partem quartam restituere? Verius esse existimo, quod & Scauola notat, & Papyrius Fronto scribit, valere fideicommissum, atque si de hereditate sua restituenda rogatus esset: & ceterus restituendam, quantum hereditas testatoris pateretur.

Non potest quis gravari ut filium suum emancipet. *bar.*

Secundum vulgarem formā iuris, & si liberos suos emancipare rogatus fuerit quis, non cogitur hoc facere. Potestas enim patria inastimabilis est.

Non possunt legari aedes destruendae. *bar.*

Aedes destruendae neque legari, neque per fideicommissum

Digestorum lib. XXX.

sum relinqui possunt. & ita Senatus censuit.

¶ Legatum seruo acquiritur ei, si liber reperitur tempore quo dies cedit. Bartolus.

Si fideicommissum relictum fuerit seruo alieno sine libertate, & ad libertatem peruenierit: dicendum est, posse eum ad capiendum admitti.

¶ Fideicommissum inuersale conditionale non potest ante conditionem restitui fideicommissario in potestate constituto, etiam si sint plures fideicommissarii. Item ante diem quis non cogitur restituere, sed caetero: alias patitur missionem: & missio patris uel domini potest prodesse seruo uel filio. b. d. multum nota & magistratiter. Bartolus.

Diui Severus & Antoninus rescripserunt, eum, qui rogatus esset sub conditione fratris sui filiis restituere: ante diem fideicommissi cedentem, ne quidem ex voluntate eorum posse restituere his in potestate patris agentibus: eum possit die fideicommissi cedente sui iuris constitutis ipsis restituere: vel si aliquis ex his ante decesserit, non omnibus. Idem principes rescripserunt, filiis ante diem fideicommissi uenientem restitui hereditatem maternam necesse non esse: sed prestare heredem posse vulgarem cautionem: aut si prestare eam non poterit, mitti liberos in possessionem, fideicommissi seruandi causa: ut pro pignore, non ut pro dominis possideant: nec ut alienandi ius, sed ut pignus habeant: ut filius per patrem fructus consequatur, & seruus per dominum. **¶** Quo ad conditionis defectum sufficit extare liberos licet non sint heredes. Bartolus.

Cum quis rogatus erit, si sine liberis decesserit, per fideicommissum restituere: conditio defectisse videbitur, si patri superuixerint liberi: nec quaeretur, an heredes extiterint.

¶ Prohibitio alienationis facta sine causa non respectu certae personae non ualet: alias ualere non potest in praedictum creditorum. b. d.

Diui Severus & Antoninus rescripserunt, eorum, qui in testamento uerant quid alienari, nec causam exprimunt, propter quam id fieri uelint: nisi inueniantur persona, cuius respectu hoc a testatore dispositum sit: nullius esse momenti scripturam, quasi nudum praecipuum reliquerint: quia talem legem testamento non possint dicere. Quod si liberis, aut posteris, aut libertis, aut heredibus, aut aliis quibusdam per-

De legatis & fideicommissis. I.

224

personis consulentes, eiusmodi uoluntatem significarent, seruandam eam esse: sed haec neque creditoribus, neque fisco fraudi esse. Nam si propter heredis creditores testatoris bona uenerint, fortunam commuuenem fideicommissarij quoque sequuntur.

¶ Ad reuocandum fundum contra defuncti uoluntatem alienatum herede admittuntur filij eius emancipati in potestate uero relictis eo mortuo, si ei heredes non sint. Item non uidetur extra familiam alienatum, si omnibus inaequaliter uel uni tantum est relictum. Bartolus.

Cum pater filio herede instituto, ex quo tres habuerat nepotes, fideicommississet, ne fundum alienaret, & ut in familia relinqueret: & filius decedens duos heredes instituisset, tertium exheredasset, eumque fundum extraneo legasset: diui Severus & Antoninus rescripserunt, uerum esse, non paruisse uoluntati defuncti filium. Sed & si eam duos exheredasset, unum heredem instituisset, fundumque extraneo legasset: puta Marcellus, posse exheredatos petere fideicommissum, quod uenit, & si uivus filios emancipasset, & postea fundum alienasset. Sed si omnes filij heredes instituti sint ex disparibus partibus, non possunt petere fideicommissum ex minori parte scripti, ut uiriles, non hereditarias partes in eo habeant. uerum est enim in familia reliquisse, licet uni reliquisset. Item si unum heredem instituisset, nec quicquam legasset: exheredati nihil interim, quantum in familia res est, petere possunt.

¶ Ver interim species pluribus in solidum debita: quis liberatur ab omnibus. b. d.

Interdum etiam cum lucro heredis moritur seruus legatus, vel per fideicommissum relictus: ueluti si alienus uel proprius, (si tamen pluribus separatum est ita relictus, ut unusquisque in solidum capiat) sine culpa heredis mortuus sit.

CXII. ULPIANVS.

ETIAM hoc modo: C V P I O U T D E S, O P T O U T D E S, C R E D O T E D A T V R V M: fideicommissum est.

¶ Ponit hic definitionem legati. b. d.

CXIII. FLORENTINVS.

LEGATVS est delibatio hereditatis, qua testator ex eo, quod uniuersum heredis foret, alicui quid collatum uelit.

¶ Quatenus

Digestorum lib. XXX.

Quærens relinquitur hæredi a seipso, non ualet: et accrescit eo. *Ulpiano, Bartolus.*

Hæredi à semetipso legatum dari non potest, à cohærede potest. Itaque si fundus legatus sit ei, qui ex parte dimidia hæres institutus est, & duobus extraneis: ad hæredem, cui legatus est, sexta pars fundi pertinet: quia à se vindicare non potest, à cohærede verò semissario, duobus extraneis concurrentibus, non amplius tertia parte: extraneis autem & ab ipso hærede, cui legatum est, semissem, & ab alio hærede tridentem vindicabunt. Alienus seruus hæres institutus legari ipse à se, nec totus, nec pro parte potest. Seruo hæreditario rectè legatur, licet hæreditas adita non sit: quia hæreditas personæ defuncti, qui eam reliquit, vice fungitur.

Seruitutes prædii legati aditione hæreditatis confuso sunt restituida. *Bartolus.*

Fundus legatus talis dari debet, qualis relictus est. Itaque siue ipse fundo hæredis seruitutem debuit, siue ei fundus heredis: licet confusione dominij seruitus extincta sit, pristinius restituendum est. & nisi legatarius imponi seruitutem patitur, petenti ei legatum, exceptio doli mali opponetur. Si verò fundo legato seruitus non restituitur, actio ex testamento superest.

Quod relinquitur in honorem ciuitatis, ualet. *Bar.*

CXIII. MARCELLVS.

Si quid relictum sit ciuitatibus, omne ualet, siue in distributionem relinquatur, siue in opus, siue in alimenta, siue in eruditionem puerorum, siue quid aliud.

CXV. NERATIVS.

Et eo modo relictum, EXIGO, DESIDERO, VT DES, fideicommissum ualet. Sed & ita: Volo hæreditatem meam Titii esse, scio hæreditatem meam restitvtrvm TE Titio.

Conmissio reddendarum rationum non se extendit ad reliqua, nec ad dolum, nec ad peculium. *Bar.*

CXVI. MARTIANVS.

Si seruus vetitus est à testatore rationes reddere: non hoc consequitur, vt nec quod apud eum sit, reddat, & lucrificiat: sed ne scrupulosa inquisitio fiat, hoc est, vt negligentiaratio

De legatis & fideicommissis. I. 225

ratio non habeatur, sed tantum fraudum: idèò & manumisso non videtur peculium legari per hoc, qd vetitus est rationes reddere.

Omnis præstantiorum reddituum alienationem proprietatis non impedit. *Bar.*

CXVII. VLPIANVS lib. ij. Responsorum respondit.

Nihil proponi, cur prohibeatur hæres ædificia distrahere, è quorum redditu sportulæ sint relictæ: salua tamè causa legari.

Quoties est prohibitum aliquid, consensu eorum in quorum fauorem prohibitum est, efficitur licitum. *Bar.*

Omnibus, quibus fideicommissum relictum est, ad distractionem consentientibus, nullam fideicommissi petitionem superfuturam. Fructus ex fundo purè legato, post aditam hæreditatem à legatario perceptos, ad ipsum pertinere: colonum autem cum hærede ex conducto habere actionem.

Distio cum, siue proferatur a testatore, siue a legatore: conuindione inducit. *Bar.*

CXVIII. MARTIANVS.

Si quis legauerit Titio cum Mæuio: & sine altero alter ad legatum admittitur. Nam & cum dicit Prætor, VENTREM CVM LIBERIS IN POSSESSIONEM ESSE IUREO: etsi non sint liberi, venter in possessionem mittetur.

Ciuitas potest petere quod relinquitur in honorem vel ornamentum ciuitatis. *Bar.*

CXIX. PAVLVVS.

Ciuitatibus etiam legari potest, quod ad honorem ornamentumque ciuitatis pertineat. Ad ornamentum, putà quod ad instruendum forum, theatrum, stadium, legatum fuerit. Ad honorem, putà quod ad edendum munus, venationem ludos Scenicos, ludos Circenses: aut quod ad diuisionem singulorum ciuium, vel epulum relictum fuerit. Hoc amplius, quod in alimenta ætatis infirmæ (putà senioribus, vel pueris, puellisq;) relictum fuerit: ad honorem ciuitatis pertinere videtur.

Portio hæreditatis pro non scripta accrescit cum onere cohæredi simul eum deficiente gravato. *Bar.*

ff. Infor.

F LVCIVS

De his honorariis ludis diffuse Alex. lib. vi. gen. die. cap. 194

Digestorum lib. XXX.

IVCIVS TITIVS ET CAIVS SEIVS PV
BLIO MAEVIO DECEM DARE DAMNAS IVN
TO. Caius Seius hæres non extitit. Sabinus ait, Titium so
lum legatum debiturum: nam Seium pro non scripto habē
dum esse. Hæc sententia vera est.

¶ Non potest quis in plus gratiari, q̄. apud eum remaneat deducō
onere conditionis. nar.

Eum, cui sub hac conditione fundus legatus est, si centum
hæredi dedisset: si tantū sit in precio fundi, q̄. tū hæredi dare
iussus est, non est cogendus legatarius fideicommissum à se
relictum præstare: quoniam nihil ex testamento videtur ea
pere, qui tantum erogat, quantum accipit.

¶ si creditor debitori succedit, creditum extinguitur pro parte
hereditaria: nisi probetur testatorem compensare voluisse.
Bartolus.

CXX. MARCELLVS.

Lucius Titius cum duos filios hæredes relinqueret, testamento ita cavit: QVISQVIS MIHI LIBERORVM MEORVM HAERES ERIT, EIVS FIDEI COMMITTO, VT SI QVIS EX HIS SINE LIBERIS DECEDAT, HAEREDITATIS MEAE BESSEM, CVM MORIETVR, FRATRIBVS SVIS RESTITVAT. frater decedens, fratrem suum ex doctante fecit hæredem. quæro, an fideicommissio satisfecerit? Marcellus respondit: id, quod ex testamento Lucij Titij fratri testator debuisset, pro ea parte, qua alius hæres extitisset, peti posse: nisi diuersum sensisse cum probaretur: nam parum inter hanc speciem interest, & cum aliis creditor debitori suo hæres extiterit. Sed plane audiendus erit cohæres, si probare possit, ea mente testatorem hæredē instituisse fratrem suum, vt contentus institutione, fideicommissio abstinere deberet.

¶ si ex verbis testatoris non apparet persona, cui debet fieri restitutio, qualisqualis præsumptio assumitur: tacita fidei in fraudem legis assumptæ. Bartolus.

In testamento ita scriptum est: CAIO SEIO ILLVD ET ILLVD HAERES MEVS DATO: ET TE ERI ROGO, FIDEIQVE TVAE MANDO, YTI EA OMNIA QVAE SCRIPTA SVNT, REDDAS

De legatis & fideicommissis. I.

226

REDDAS SINE VLLA MORA, ET REDDAS UPSR. Quæro, an tacitum fideicommissum sit, cum personam testator, cui restitui vellet, testamento non significauerit? Marcellus respondit: si in fraudem legum tacitam fidem Seius accommodasset, nihil ei posse, si his verbis paterna mihi cum eo locutus esset. Non enim ideo circumuenisse minus leges existimandum esse: cum perinde incertum sit, cui prospectum voluerit.

¶ nominati nōnne proprio tenentur in viriles, si appellatio tenentur in hereditarias portiones. Bartolus.

CXXI. NERATIVS.

Si hæredes nominatim enumerati, dare quid dānati sunt: proprius est, vt viriles partes debeant: quia personarum enumeratio hunc effectum habet, vt ex sequentur in legato præstando: quod si nominati non essent, hereditarias partes debitori sunt.

¶ si cetera legata per contra tabulas patroni minuitur, ita percipiones hæredum. nar.

CXXII. IULIANVS.

Si hæres centum precipere iussus sit, & restituere hereditatem, & patronus bonorum possessionem contra tabulas perierit: sicut legata, ita & præceptio pro parte, quam patronus abstulit, minuetur.

¶ si substituto vel legitimo ex hæredati non potest legatum relinquere, sed in substituto qua beneficio præteriti succedit per contra tabulas. Bartolus.

CXXIII. PAVLVVS.

Ab ex hæredati substituto iniuriliter legatum datur. ergo nec à legitimo ex hæredati fideicommissum dari poterit: quod & legitimi eo iure præstare coguntur, quasi scripti fuissent. Sed si committente aliquo ex liberis in edictum Prætoris, quo contra tabulas bonorum possessionem pollicetur, scriptis quoque filius contra tabulas bonorum possessionem perierit: substitutus eius legata pro modo patrimonij, quod ad filium peruenit, præstabit: perinde ac si id, quod per bonorum possessionem filius habuit, à patre accepisset.

¶ velut a postumo instituto, debentur a substituto non nato postumo. nar.

F ij

Cum

Digestorum lib. XXX.

Cum à posthumo ita legetur, SI HAERES ERIT; & non nato posthumo substituti aedeant: legata eos debere existimandum est, quæ ille, si viveret, debiturus erat. Posthumo alieno potest legari, & potest haeres institui. Bartolus.

CXXIII. IDEM.

* Ats hæredi posthumo,

* Fratris posthumo fideicommissum dari potest. So- la enim voluntas servatur in fideicommissis: & obtinuit sententia Galli, alienos quoque posthumos, legitimos nobis haeredes fieri. Qui accipit uxorem ille gætime scienter, ab ea non capit, sed ipsi relinquere potest. Bartolus.

CXXV. MARTIANVS.

SI tutor pupillam suam contra senatusconsultum vxorem duxit, illa quidem ex testamento eius capere potest, ipse autem non potest: & merito delinquunt enim, qui prohibitas nuptias contrahunt, & merito puniendi sunt, quod imputari non potest mulieri, quæ à tutore decepta est.

Digestorum seu pandectarum Liber. XXXI

De legatis & fideicommissis, Liber secundus.

Si legatum in arbitrium alterius conditionaliter conferatur, suspenditur sicut per quamlibet aliam conditionem: sed si non conditionaliter, non suspenditur. Bar.

I. VLPIANVS.

De legatis & fideicommissis. II. 227

N ARBITRIUM ALTERIUS conferri legatum, veluti conditio potest. Quid enim interest, SI TITIVS IN CAPITOLIUM ASCENDERIT, mihi legatur: AN SIVOLVERIT? Sed cum ita legatum sit pupillo sine pupilla: ARBITRIO TUTORVM: neque conditio inest legato, neq; mora: cum placeat, in testamentis legatum, in alterius arbitrium collatum pro viri boni arbitrio accipi. Quæ enim mora est in boni viri arbitrio, quod iniectum legato, velut certam quantitatem exprimit, pro viribus videlicet patrimonij? Si plures res nominatim, plura sint legata: scus si uno iuncto, sed in nomine comprehendantur. Bar.

* Ats non potest qæ enim.

II. PAVLVS.

Quoties nominatim plures res in legato exprimuntur, plura legata sunt. Si autem suppellex, aut argentum, aut pecolium, aut instrumentum legatum sit: vnum legatum.

Valet legatum etiam si conferatur in conditionem, quæ in alterius potestate consistit. Bar.

III. IDEM.

SI ita legetur, HAERES DARE DAMNAS ESTO, SI IN CAPITOLIUM NON ASCENDERIT: vile legatum est, quanuis in potestate eius sit, ascendere vel non ascendere.

Si una res vel plures legantur sub nomine collectivo, non potest una acceptari, alia non, scus si plures nominatim, nisi illa quæ repetitur, habeat annexum onus. Bartolus.

IIII. IDEM.

NEminem eiusdem rei legatæ sibi partem velle, & partem nolle, verius est.

V. IDEM.

SEd duobus legatis relictis, vnum quidem repudiare, alterum verò amplecti posse, respondetur. Sed si vnum ex legatis

F ij gatis

Digestorum lib. XXXI.

garis onus habeat, & hoc repellatur, non idem dicendum est. Pone cum, cui decem & Stichus legatus est, rogatum seruum manumittere, si Falcidia locum habet, ex decem vtriusque legati quarta deducetur. Igitur repudiato seruo non cuitabitur onus deductionis: sed legatari⁹ ex pecunia duas quartas relinquet.

VI. IDEM.

Rege autem legato non possunt quedam sperni, quedam vendicari: quia non plura, sed vnum legatum est. Idemque dicemus peculio legato, aut veste, aut argento, & similibus.

Qui non caput partem, quis indignus, facit partem. *var.*

VII. IDEM.

SI Titio, & ei, qui capere non potest, decem legata sint: quia duobus hæres dare damnatur, & vnus capere non potest, quinque sola Titio dantur.

VIII. IDEM.

SI quis seruum hæredis vel alienum legasset, & is fugisset, scautiones interponendæ sunt de reducendo eo. Et si quidem viuo testatore fugerit, expensis legatarij reducitur: si post mortem, sumptibus hæredis.

Legatum alternatiue censetur plura, quo ad verum nominationem, inum quo ad præstationem. *var.*

Si ita legetur, SEMPRONIO DECEM, AUT SI SOLVERIT, STICHVM HOMINEM LEGO: hoc casu duo legata sunt, sed vno contentus esse debet.

Si legatur certum corpus, illud debetur quod ex illo corpore reperitur.

Si quis legauerit, EX ILLO DOLIO AMPHORAS DECEM: & si non decem, sed pauciores inueniri possint, non extinguuntur legatum, sed hoc tantummodò accipit, quod inuenitur.

Si testator sensit de certo legatario, nec apparet de quo: potest hæres eligere quem vult. *var. et alii.*

Si inter duos dubitetur de eodem legato, cui potius dari oporteat: vtputà, si Titio relictum sit, & duo eiusdem nominis amici testatoris veniant, & legatum petant, & hæres solvere paratus sit, deinde ambo defendere hæredem parati sint: eligere debere hæredem, cui soluat, vt ab eo defendatur, cõstat.

¶ Si

De legatis & fideicommissis. II. 228

¶ Si in petendo legatarius & substitutus sibi concurrant, in dubio est primus legatarius præferendus. *var.*

Certam pecuniam legatam, si & legatarius & substitutus legatarij petat, & hæres soluere paratus sit: si ambo defendere hæredem sunt parati, eligere debet hæres, cui soluat, vt ab eo defendatur. & si neutrius manifesta calumnia videatur: ei potius soluendum, cui primum legatum est.

¶ Si legatio pars hereditatis, intelligitur cum honoribus & oneribus: si pars bonorum, intelligitur deductis oneribus. *var.*

Si cui certam partem hereditatis legauero, diuus Adrianus rescripsit, vt neque precia manumissorum, neque funeris impensa deduceretur.

IX. MODESTINVS.

¶ Vm autem pars bonorum ita legatur, BONORVM MEORVM, QUAE SVNT CVM MORTUAR: & manumissorum precia de medio deducenda sunt.

¶ Quod rei legata accedit, ad legatarium pertinet. *var.*

X. LABEO.

¶ Vm fundus nominatim legatus est, si quid ei post testamentum factum adiectum sit, id quoque legato cedit, etiam si illa verba adiecta non sint, QVI MEVS ERIT: si modò testator eam partem nõ separatim possedit, sed vniuersitati prioris fundi adiunxit.

¶ Statulibero non potest hæres legare, nisi sub conditione libertatis: vel si moriente hærede seruus futurus sit liber. *var.*

XI. POMPONIVS.

¶ Statuliberum ab hærede ne tunc quidem cum dubia eius sit ex testamento libertas, legatum sine libertate accipere posse, Labeo ait: quia seruus eius esset. Sed si hæres eandem conditionem legato inserat, quæ libertati à testatore data proposita fuerit, valet legatum. Nam & si eum moretur hæres, seruus liber esse iustus esset, rectè sine libertate ei ab hærede legari posse constitit, quod superuacuum sit, ei libertatem dare, quam ex testamento hæredis captus non sit, sed testatoris.

¶ Permissum ad tempus, post tempus videtur prohibitum esse: & post electionem sola res electa videtur esse in legato: & variare nõ licet. *var.*

Digestorum lib. XXXI.

STICHVM AVT PAMPHILVM, VTRVM
HÆRES MEVS VOLET, TITIO DATO IDVM
VTRVM VELIT DARE, EO DIE, QVO TE-
STAMENTVM MEVM RECITATVM ERIT,
DICA T. Si non dixerit hæres, Stichum, an Pamphilum da-
re malit: perinde obligatum cum esse puto, ac si Stichum aut
Pamphilum dare damnatus esset, vtrum legatarius elegerit.
Si dixerit se Stichum dare velle, Sticho mortuo liberari eū.
Si ante diem legati cedentem alter mortuus fuerit: alter, qui
supererit, in obligatione manebit. Cū autem semel dixe-
rit hæres, vtrum dare velit, mutare sententiam non poterit,
& ita etiam Iuliano placuit.

*¶ Pecunia legata etiam si in bonis non esse reperitur, ex hæredita-
tate soluenda est. Bar.*

XII. PAVLVVS.

SI pecunia legata in bonis legantis non sit, soluendo ta-
men hæreditas sit: hæres pecuniam legatam dare com-
pellitur, siue de suo, siue ex venditione rerum hæreditaria-
rum, siue vnde voluerit.

¶ Dies incertus habetur pro conditione. Bar.

Quod ita legatum est, HÆRES, CVM MORIETVR,
LVCIO TITIO DATO DECEM: cū incerta die
legatum est, ad hæredes legatarij non pertinet, si viuo hære-
de decesserit.

*¶ Quando falso hæredis debitor liberatur, imputatur hæredi. Bar.
solus.*

XIII. POMPONIVS.

QVI duos reos eiusdem pecuniz habebat, Titium at-
que Mæuium ita legauit: QVOD MIHI TI-
TIVS DEBET, MÆVIO HÆRES MEVS DA-
TO: QVOD MIHI MÆVIVS, SEIO DATO. his
verbis onerat hæredem. Nam cū actiones suas hæres Mæ-
nio præstiterit aduersus Titium, videtur Mænius factio eius
liberatus esse, & idcirco Seio hæres tenebitur.

*¶ Si idem legatur duobus in solidum, vni debetur res, alii aestima-
tio. Bartolus.*

Si is, qui vnum reum habebat, quod is sibi deberet, duob'
in solidum separatim legasset, oneratur hæres duobus satisfacere,
vni actionem cedendo, alteri pecuniam soluendo.

¶ In

De legatis & fideicommissis. II.

229

¶ In dubio libertas præualeat legato. Bar.

XIII. PAVLVVS.

SI idem seruus & legatus, & liber esse iussus sit, fauor liber-
tatis præualeat. Sin autem & in posteriore scriptura lega-
tus est, & euidentis ademptio libertatis ostenditur, legatum
propter defuncti voluntatem præualebit. Seruo alieno
hærede instituto, post mortem domini eius, cui acquisita hæ-
reditas esset, & libertatē fideicommissariā dari posse cōstat.
*¶ Vtriusque rei legatus alternatiue non potest pars præstari: sed
vna solida debet solui. Bar.*

XV. CELSVS.

SI quis duobus hæredibus institutus ita legauerit, STI-
SCHVM AVT DECEM HÆREDES DANTO:
non potest alter hæredum quinque, alter partem Stichi da-
re: sed necesse est vtrunque, aut Stichum totum, aut decem
soluere.

*¶ Duo rei credendi per dictionem alternatiuam possunt constitui:
¶ ille erit potior, qui prius lit em contestabitur. Bar.*

XVI. IDEM.

SI Titio aut Seio, vtri hæres vellet, legatum relictum est:
Si hæres alteri dando, ab vtroque liberatur. Si neutri dede-
dit, vterque perinde petere potest, atque si ipsi soli legatum
foret. Nam vt stipulando duo rei constitui possunt, ita & te-
stamento potest idem fieri.

*¶ Quando fideicommissum deficit, legatum remanet penes lega-
tarium, nisi sit nudus minister. Bar.*

XVII. MARCELLVS.

SI quis Titio decem legauerit, & rogauerit, vt ea restituat
Mævio, Mæuiusque fuerit mortuus. Titij commodo ce-
dit, non hæredis, nisi si duntaxat, vt ministrum Titium ele-
git. Idem est, & si ponas vsum fructum legatum.

*¶ Negligentia eius qui potest eligere innum ex certis, facit omnes
ad legatum admitti. Bar.*

Si hæres damnatus esset, decem vni ex libertis dare, & nō
constiterit, cui daret: hæres omnibus eadem decem præstare
cogendus est.

¶ Potest mihi legari res mea sub conditione si mea esse desierit. Bar.

XVIII. CELSVS.

HÆredem meum ita tibi obligare possum, vt si quan-
doque,

doque, cum ego moriar, tuus seruus Stichus non erit, dare eam tibi damnas sit.

¶ Per petitionem vel solutionem inius ex rebus alternatim legatis, ius eligendi consumitur, etiam si eam solam quis legatam putauit, Bartolus.

XIX. IDEM.

¶ Si is, cui legatus sit Stichus aut Pamphilus, cum Stichum sibi legatum putaret, vendicauerit: amplius mutandæ vendicationis ius non habet: namque & si damnatus heres alterutrum dare, Stichum dederit, cum ignoraret sibi permissum vel Pamphilum dare, nihil repetere poterit.

¶ In legato proprietatis continendis legatis non inducit ius accrescendi, Bartolus.

XX. IDEM.

¶ ET Proculo placebat, & à patre sic accepi, quod seruo communi legatum sit, si alter dominorum omitteret, alteri non aderecere, non enim coniunctim, sed partes legatas, nam si ambo vendicasset, eam quemque legati partem habiturum, quam in seruo haberent.

¶ Causa demonstratio quantitatis expressa legatum non iniicit, Bartolus.

XXI. IDEM.

¶ Cum quidam uxori suæ dotem reddidisset, & quadraginta ei legare voluisset: & quanquam sciret dotem reddidit, hoc tamen preteritū usus esset, quasi dotis reddendæ nomine eam summam legaret: existimo deberi quadraginta. Etenim verbum reddendi quanquam significationem habeat retro dandi, recipit tamen & per se dandi significationem.

¶ Legato facto a testatore postea subito, legatario adito denegatur, nisi per eum de testatoris mente doceatur, idem de parte soluta, Bartolus.

XXII. IDEM.

¶ Lucius Titius in testamento suo Publio Mennio militiam suam reliquit, siue pecuniam, quæcunque redigi ex venditione eius potuerit, cum suis comodis, sed cum superuixisset testamento Lucius Titius, militiam vendidit, & precium exegit: & hoc dedit ei, cui militiam illam, vel precium eius testamento dari voluerat, post mortem Lucij Titij iterum Publius Mennius vel militiam, vel precium eius ab heredibus Lucij Titij exigebat. Celsus existimo precium militiæ præstari

stari non oportere, nisi legatarius ostenderit, testatorem & post factam solutionem iterum eam precium militiæ accipere voluisse. Quod si non totum precium militiæ, sed partem viuis testator legatario dedit, reliqui superesse exactionem, nisi hæres ab hoc recessisse testatorem ostenderit. Onus enim probandi mutatam esse voluntatem defuncti, ad eum pertinet, qui fideicommissum recusat.

¶ In alternatiis in dubio electio est legatarii, Bartolus.

XXIII. MARCELLVS.

¶ LVCIO TITIO FVNDVM SEIANVM, VEL VSVMERVCTVM FVNDI SEIANI LEGO. Potest legatarius vel fundum vendicare, vel fructum: quod facere non potest is, cui tantum fundus legatus est.

¶ Si electio persone committitur in liberam voluntatem heredis, potest eligere indignum: scilicet si in arbitrio, ex si eligere differat, omnes uocantur, & ad heredes transmittuntur, nisi ipsi in petendo negligentes fuerint, Bartolus.

XXIII. VLPIANVS.

¶ Cum quidam ita fideicommissum reliquisset, ROGOS, RESTITVAS LIBERTIS MEÆ, QUIBVS VOLERIS. Marcellus putauit, heredem posse etiam indignum præferre. At si ita, HIS, QUOS DIGNOS PVTAVERIS petere posse ait eos, qui non offenderint. Idem ait, si neminem eligat, omnes ad petitionem fideicommissi admitti videri, quasi iam præsentem die datum sit, cum sic relinquatur, nec ulli offerat. Planè si ceteri defuncti sunt, superstiti dandum, vel heredi eius, si prius, quam peteret, decessit. Sequola autem notat, si omnes petere potuerunt, cum nulli offeratur: cur non & qui decesserunt, ad heredem transmissorunt? Vtique, si vno petente iam eligere non potest, cui detur. Videtur enim Marcello, cum fideicommissum ita relinquitur, EX LIBERTIS, CUI VOLVERIS: nisi offerat heredes, cui velit, & statim offerat, sine aliquo scilicet interualllo: statim competere omnibus petitionem. Cum omnibus igitur competat, merito notatus est, cum superstiti soli præstari dandum: nisi forte ante, quam iustum tempus prætereat, quo potuit eligere, cui potius offerat, ceteri decesserint.

XXV. MARCELLVS.

¶ Si tamen quibusdam absentibus præsentibus petant, eam præsen-

Digestorum lib. XXXI.

presente die relictum sit fideicommissum, causa cognita statuendum est, explorandumque, an & alij sint petitori.

Cum tres non potest retinere usum fructuum in re legata antea sibi debitum. *Bar.*

XXVI. IDEM.

Is, cuius in seruo proprietas erat, fructuario hærede instituto, alicui cum seruum legauit. Non potest hæres doli mali exceptione uti, si legatarius vendicare seruum velit, non relicto heredi usufructu.

Legatum alternatiue, uel sub diuersis conditionibus relictum est inuicem respectu inuicis solutionis. *Bartholus.*

XXVII. CELSVS.

Si illud aut illud legatum sit, vnum legatū est. Si sub eorariis conditionibus aliud atque aliud legatū est, vñ legatum esse arbitramur: neque refert, hæredum, & eorum, quibus legatum est, diuersas personas esse: veluti si ita legatū est, SI NERVA CONSUL FACTVS ERIT, TITIVS HÆRES ATTIO DET FVNDVM, SI NON ERIT NERVA CONSUL FACTVS, SEIVS HÆRES MAEVIO CENTVM DATO.

Cum privilegium personale non transit ad hæredem. *Bar.*

XXVIII. MARCELLVS.

Cum patronus ex debita parte institutus, fideicommissum relictum ab eo prestare non cogatur, si omiserit institutionem: utrum qui eam partem vendicat, eodem modo retinere, an verò prestare debeat fideicommissum? Et magis est, deberi fideicommissum: quoniam quod illius personæ præstat, hoc nequaquam ad alium pertinere debet.

Legata caduca remanent apud hæredem cum onere suo. *Bar.*

XXIX. CELSVS.

Pater meus referebat, cum esset in concilio Ducennij Verris Consulis, itum in sententiam suam, ut cum Otacilius Catullus filia ex æse hærede instituta, liberto ducenta legasset, perissetque ab eo, ut ea concubinae ipsius daret: & libertus viuo testatore decessisset, & quod ei relictum erat, apud filiam remansisset: cogere tur filia id fideicommissum concubinae reddere.

Cum portio coheredis deficiens accrescit sine onere illi nominatim adiuuato. *Bar.*

Quod

De legatis & fideicommissis. II.

231

Quod alicuius hæredis fidei nominatim quis committit, potest videri, ita demum dari voluisse, si ille extitisset hæres. Vnde si filio hæredi pars eius, à quo nominatim legatum est, adcreuit: non præstabit legatum, quod iure cadit. **L**egatum incertum ad idam referendam valet. *Bar.*

* Atque, antequo casu, pit,

XXX. IDEM.

Quædam in testamento ita scripta: REIPUBLICAE GRAVISCANORVM LEGO IN TVTELAM VIAR, QUAE EST IN COLONIA EORVM, VSQUE AD VIAM AVRELIAM. QUÆ situm, an hoc legatum valet? Iubentius Celsus respondit: Propemodum quidè imperfecta est hæc scriptura, IN TVTELAM VIAR: quia summa scripta non est, potest tamè videri tanta summa legata, quanta ei rei sufficiat: si modò non appareat aliam fuisse defuncti voluntatem, aut ex magnitudine eius pecunie, aut ex mediocritate facultatū, quas testatrix reliquit. nunc enim officio iudicis secundum estimationem patrimonij, & legati quantitas definiti potest.

Cum deficiat fideicommissum, legatum non remanet apud iudicium ministrum. *Bar.*

XXXI. MODESTINVS.

Si quis, quos non poterat manumittere, legauit, ut manumitterentur: nec legatum, nec libertas valet.

Legata simpliciter debentur ab adita hæreditate. *Bar.*

XXXII. IDEM.

Omnia, quæ testamentis sine die vel conditione adscribuntur, ex die aditæ hæreditatis præstantur.

Cum pendente conditione legati potest res legata cum fructibus reuocari a legatario. *Bar.*

Fundum ante conditionem completam ab hærede non traditum, sed à legatario detentum, hæres vendicare cum fructibus poterit.

Cum appellatione rerum, quæ sint in loco, continentur serui. *Bar.*

Cum ita legatur, ILLI HOC AMPLIVS FVNDVM ILLVM CVM OMNIBVS REBVS, QUAE IN EODEM FVNDO ERVNT: mancipia quoque continentur.

Cum non videtur esse in loco quod dolo legatarii illis illatum est. *Bar.*

XXXIII. IDEM.

Cum

QUoM ita legat, QUID QUID IN HORREO MEO ERIT: & is, cui legatum est, ex rebus non legatis, ignorante eo, ampliandi legati sui gratia, in horreum intulerit: quod illatum est, non videtur esse legatum.

Morte gratia non extinguitur fideicommissum. Bar.

Quod a legatario petiitum erat, ut alij restitueret: si legatarius decedat, haeres quoque eius id, quod legatum est, prestare debebit.

Cum haeres non tenetur ad speciem legatam, nisi probetur eam habere, vel dolo defuisse possidere. Bar.

Species nominatim legatae, si non reperiantur, nec dolo haereditas deesse probentur: peti ex eodem testamento non possunt.

Ad relicta familiae primo vocantur nominati: post eos qui proximiores sunt in gradu. Bar.

In fideicommissio, quod familiae relinquitor, hi ad petitione eius admitti possunt, qui nominati sunt: aut post eos omnes extinctos, qui eo nomine fuerint eo tempore, quo testator moreretur: & qui ex his primo gradu procreati sint: nisi specialiter defunctus ad ulteriores voluntatem suam extendit.

Non tenetur quis ad legatum ex persona coheredis, qui non est solvendo. Bartolus.

XXXIII. IDEM lib. ix. Responsorum respondit.

Legatorum petitio adversus haereses pro partibus haereditariis competit: nec pro his qui solvendo non sunt, onerari coheredes oportet.

Clausula generalis restringitur ad specificata tantum, si plura fuerint. Bartolus.

Qui plures haereses instituit testamento, a quibusdam nominatim reliquit legata: postea codicillos ad omnes haereses scripsit. Quae legata debeantur? Modestinus respondit, cum manifeste testator testamento expresserit, a quibus haereditibus legata praestari vellet: licet codicillos ad omnes scripserit, apparet tamen ea, quae codicillis ad omnes praestanda esse, quos munere fungi debere testamento suo ostendit testator.

Verba enunciativa de futuro emissae propter aliud, vel enunciativa de praeterito sine expressione rei, dispositionem non inducunt. B.

XXXV. IDEM.

Titia cum testamento facto decederet, haereditibus institutis Maevia & Sempronio filiiis suis ex aequis partibus: petiit a Maevia, ut Stichum servum suum manumitteret in haec verba: A TE AUTEM MAEVIA FILIA CHARRISSIMA PETO, UT STICHUM SERVUM TVVM MAEVMITTAS, QVVM IN MINISTRIUM TVVM TOT CAPITA SERVORVM TIBI HIS CODICILLIS LEGAVERO, nec legavit. Quaeo, quid his verbis relictum videatur? cum (ut supra comprehensum est, duobus haereditibus institutis defunctam testatricem, & mancipia haereditaria duarum personarum fuisse) & codicillis nihil relictum sit de praestandis mancipiis, nec possit utile fideicommissum putari quod datum non sit, cum & legasse se dixerit, nec adiecerit speciem legati, nec ab haerede, uti praestarentur mancipia, petierit? Modestinus respondit ex verbis consultationi insertis, Maeviam neque legatam neque fideicommissi petitionem habere, neque libertatem servuo suo dare compelli. *Lucius Titius Mevianum, Caianum, Titianum suos haereses instituit filios, eosque in vicem substituit. Titianus eius filius, quem pater ex alia matre reliquit, post patris mortem decessit: superstitem matrem, & duobus fratribus, quos etiam cohaereditas habebat. Quaeo, an haereditas ad eius fratres ex causa substitutionis pertineat, an vero ad matrem? Paulus respondit: Si omnes instituti haereses non ex fideicommissio omnibus in vicem substituti essent: cum in fratrum persona propter fideicommissum substitutio locum habere non poterit, ideo ad matrem filij sui haereditas ab intestato pertinet.

Verba testatoris extra propriam significationem verborum intelliguntur, ut legatum non reddatur inutile. Bar.

Lucius Titius in testamento suo ita cavuit: Οκταβίαν τρεῖς μέρη τῆς ἀποικῆς μου θύρα πρὸς χαλκῶν. Βούλομαι ἄλλοις τρεῖς ἀποικίας λαβῆναι χωρὶς τῆς Γάλακτος ἀπὸ τῆς ἀποικίας αὐτῆς πρὸς αἰθῆρας. Οκταβίαν δὲ λέγειν ὅτι τῆς ἀποικῆς τῆς μετὰ τὴν ἀποικίαν τῆς Βούλομαι ἄλλοις τρεῖς ἀποικίας λαβῆναι ἐν τῇ ἀποικίᾳ τῆς Κομμοδίου, ἢ ἄλλοις, ἐν τῇ ἀποικίᾳ πρὸς αἰθῆρας. (Id est, Octaviae Sratronicae dulcissimae filiae meae salutem. Volo, ut ipsa a semetipia praedium Gazam cum omnibus eius dotibus accipiat. Octaviano Alexandro

* In scriptis quibusdam exemplaribus sequitur hic totus.

Digestorum lib. XXXI.

Andro dulcissimo filio meo. Volo ut ipse à seipso possessionem Comianā agniferam cum vniuersis dotibus, quæ in ea sunt, præcipiat, inque exinimum habeat). Quæro, an huiusmodi scriptura integrum prædium singulis hæredibus datū esse videatur, an verò partem hæreditariam duntaxat contineat: eum inutiliter à se ipso quæquam eorum, quam haberet partem, accipere voluerit? Modestinus respondit: non sic interpretandam scripturam, de qua quæritur, ut fideicommissum inutile fiat. Item quæro, si integrum prædium relictum esse videatur, an precium portionis fratri, & cohæredi soluendum sit, ut hoc ipso, quod à semetipso accipere præcepit, precio illato integrum eum habere voluerit? Idem respondit, ad solutionem precij fideicommissarium minime compellendum.